
Koncepce Psychologické ho ústavu ČSAV 

1 . Filosofická orie ntace 

Filos ofická orientace ústavu má sloužit tomu, aby se celá 

jeho práce stala plat nou součásti duchovní kultury československé, 

evropské a s v ětové . Jde o to, aby teoretické a empirické výzkumy 

byly skutečným, smysluplným hledáním vědecké pravdy, nikoli jen 

úsilím o pragmatický úspěch badatelského provozu. Prakticky to 

znamená, že filosof pracující v ústavu, případně další filosofov é , 

povedou s psychology dialog nad záměry a projekty, na nich ž bude 

ústav pracovat . 

2 . Témat i cké zamě ře n í ústavu 

Ústa v se bude zabývat základ ním výzkumem v humánní psycholo

gi i v oblasti obecné psycholo g ie , psy c ho logie osobnosti, sociální 

ps yc hologie a vývojové psycholog i e. Bud e - li ústavu společenskou 

popt ávkou vnuceno, aby se zčásti zabýva l i aplikovaným výzkumem, 

budou voleny takové úkoly a bude se na n i c h pracovat takovým způ

sobem , ab y byl v budoucnu návrat k zákla dn ímu výzkumu uvedeného 

zaměření co nejsnadnější. 

Problémové okruhy, na něž se práce ús t av u s o ustředí, jsou 

konkretizovány takto: 

1. Morální vlastnost i a morální vývoj osobno sti v dětství a dospí

vání; prosociální chování a regulace agresiv ity. 

2. Osobnost a její vývoj v kontextu inter person álních vztahů 

v malých společenských s ){upinách: uměl é skup iny, pracovní sku

piny, rodina. 

3. Vyrovnávání osobnosti se sociálně psychol ogickými stress o ry. 

4. Procesuální a obsahová analýza kognitivn í sl o žky s pecificky 

lidské interakce. 

Výzkumné projekty budou koncipovány tak, a b y vedly k řešení 

problémů aktuálních pro rozvoj vědy a spole čn o sti_ Budou prefero 

vány projekty řešící problematiku kulturně s pe cifickou a trans

kulturně relevantní, tedy vedoucí k poznatkům, j e ž není možno 

získat pouhým studiem zahraniční literatury . 



- 2 -

Při stanovení úkolů jed notl i vých pracovníků e bude přihlí

žet také k jejich dosavadnim u zamefení, zkušenosti zájm . Per 

spekti vně bude vedení ústavu usilovat o tématickou konv enci. 

íle m bude vytvoření v ědecké pospolitosti s takovou mirou vz 'je _ 

n ' spolupráce různě specializov ných odborníků, jaká je nutná k 

azeni světové úrovně . -
3 . Interdisciplinární spolupr ' ce 

Ústav bude při řeše ní s vých ú k olů s polupracovat jinými o-

o-

bory základ n í ho výzkumu, zejména e ociologií, kulturn ' ntro po

logií, pedagogikou, fyziologií , genetikou, ling vistikou, sémiot · 

kou, logikou, kybernetikou a mat emat ikou. 

4 . Spolupráce s jinými pracovišti zák ladního výzkumu 

Budou získávány co nejúplnější informac e o té matick ém zameře

ní a metodách práce všech pracovišt základního výzkumu v psycholo

gii v ČSFR, jakož _i o jejich výsledcích, pokud budou mít vztah < 

tématickému zaměření ústavu. Co nejintenzívnější výměna poznatků 

a zkušeností bude podporována kromě běžných forem i výměn nými stá 

žemi podobně zaměřených pracovníků. 

5. Spolupráce s pracovišti aplikovaného psycbologického výzkumu 

Bude se rozvíjet spolupráce s pracovišti aplikovaného psycho

logického výzkumu, realizujícími výsledky práce ústavu. Ústav jim 

bude dávat podněty k činnosti a bude zobecňovat jejich výsledky. 

S tímto aspektem činnosti souvisí kontakt se širší odbornou obcí, 

který se bude realizovat pořádáním přednášek, seminářů, sympozií 

a konferencí. 

6. Otevřenost světu 

Ústav se - při respektování a využívání domácí tradice - plně 

otevře odbornému světu, zejména západoevropskému a severoamer ic . é 

mu. K tomu patří: 

- čerpání ze zahraniční literatury a k němu potřebné jazykové 

vzdělávání; 



- 3 -

- úzké navazová n í na t ématické zamě ře n í a výzkumné met ody vybra 

ných zahraničních pracovi š t; v té to s ouvi s lo s t i st udijní pobyty 

pracovn í k ů ústavu v z ahr a n ičí ; 

- práce na projektech spol eč ných se z ahraničními prac ov išti a f i 

nancovaných alespoň z č ás ti ze za h ra n ičí ; př it om se bude co ne j 

ví c e vyu ž í vat skutečno s t i, že zís kávání dat je v ČSFR'"" podstatn e 

l evn ější než v zá padn í ch zemí ch a že řad a zahran ič n ích pracovi št 

má záje m o tran s kul t urn í z ob e cňov á n í s vých vý sledků; 

- vyd ávání pr e pr i ntů kv alitních publikac í , vze š lých z práce ústa

vu, v a ngli č tině a jejich zas í lání badat e lům a pr acovištím, 

u nichž lze p ředpokládat, že budou na výsledky ústavu na vazovat; 

- pořádá n í sy mpóz i í a kon fere nc í se zahraniční účast í a účast 

na odp oví dají c íc h meziná rodn ích akcich. 

7 . Organ iz ace činnosti ús ta vu 

Ús t a v se skládá z pra žského praco viště a brněn s k é p ob o čky . 

Pr ažs ké prac o viště bude slo ženo z těch t o ú t varů: 

a . Výzkumná oddělení: 

1/ oddělení obecné psychologie 

2/ oddělení vývojové psychologie 

3/ oddělení sociální psychologie 

4/ oddělení psychologie osobnosti 

5/ oddělení pro výzkum zvládání stresu 

b . Pomocná vědecká oddělení: 

1/ oddělení matematických metod a př í strojové techniky 

2/ středisko vědeckých informací 

c. Sekretariát ředitele 

Výzkumná oddělení budou řízena vedoucí mi, kteří budou 

- odborně supervidovat a organizačn ě říd i t výzkumnou čin 

nost pracovníků svých oddělení podle po třeb týmů sestave

ných ad hoc pro realizaci jednotlivých projektů z praco

vníků různých oddělení; 

- pečovat o odbornou úroveň a odborný r ů s t členů odd ě l ení; 



- 4 -

- vykonávat úko l y p ří mých nad říze ných ve smyslu organizační
ho ř ádu ústavu. 

Vzhledem k témat i ck ému zaměření ústavu /v iz 2. / nebudou 

mí t jednot li vá odd ěl en í vymezeny samostatné úkoly. Pro práci 

ús t avu bude typická r ealizace projektu, jež vyžadují kooperaci 
mezi odd ěle n í m i. 

B r ně n s k á pobočk a bu de - jak o dos ud - rozděle n a na pracovní 

skupi nu ps ycho l ogie oso bn osti a prac ovn í s kupinu sociální psycho

l ogi e. Vedoucí b r n ě n s k é pob očk y bude - ve fu nkci zástupce ře dite

l e - zodpovídat za chod pobo čk y po odbo r né i admi nistrativní strá

nce. Bude podporováno vytváření ř eši t el s k ý ch t ýmů, v ni ch ž budou 

kooperovat pracovníci brněnské pobočky a pr ažs ké části ústavu. 

Perspektivně lze počítat s plnou autonom ií pobo čky . 

Vedle rozsáhlých, dlouhodobých výzkumnýc h projektů budou 

realizovány strategické záměry sériemi malých, ryc~lé výsledky 

přinášejících projektů. Zvláštní pozornost bude vě nov á n a úvodním 

studiím projektů, . při nichž se budou maximálně využ í va t podněty 

a kritické připomínky nejlepších externích odborník ů z ČSFR i 

ze zahraničí. Externisté, kteří budou konzultova t výz kumnou prá

ci ve všech stádiích, budou angažováni formou různ ě t e rmínovaných 

vedlejších úvazků. 

8. Laboratorní vybavení 

Urychleně budou vyčleněny prostory použitelné k l aborator 

ní práci, se kterou bude hned nato započato. Labora t o ř bu de po

stupně vybavována příslušným zařízením. Co nejvíce bude vy už í ván 

automatický záznam výsledků ve formě použitelné pro počít a čové 

zpracování. 

9. Uplatňování matematicko-stati .stických metod 

Induktivní matematická .statistika je jedním ze zá k l ad ů 

empi rického psychologického výzkumu. Je proto t ře b a, aby každý 

empirický badatel aktivně užíval jejích pojmů. Plán mat emati c ko

statistického zpracování bude součástí úvodní studie každého empi-



- 5 -

r i cké ho pr oj ekt u , zpra vi dla se na úvodní studii bude podilet 

mate matický statistik . Standardní knihovna programů bude postup

ně dop lň ov á n a o speciální programy potřebné pro práci ústavu. 

Bude zříze n a banka dat , o nic hž lze předpokládat, že jich bude 

mož no využít v pozdější práci ústavu, případně některého ze s polu 

pr acu jícíc h praco višt. 

10 . B ibliog r aficko-informač n í či nn ost 

V soul ad u se s vým té matický m za m ěřením bude ústav budovat 

b ibliogra f icko-in f orma č n í s ysté m, p oh o tově a podrobně pokrývají

cí domác í i zahraniční výzkum. To bude hla vn í m úkolem střediska 

vě dec ký ch informací. Ze spolupr ác e s pec ializovaných pracovníků 

s ostatními odbornými pracovníky budou vznikat přehledové studie 

určené pro činnost ústavu, případně k pub likaci. Bibliograficko

infor~ační servis jednotlivým pracovníkům bude c o nejdříve orien

tován na PC. 

Středisko vědeckých informací bude vypracov áva t rešerše 

podle požadavků týmů realizujících jednotlivé výzkumn é projekty 

a opatřovat potřebnou časopiseckou a knižní literaturu koupí 

nebo výpůjčkami. 

11. Vzdělávací činnost ústavu 

Ústav bude -budovat systém výuky psychologie formou postgra

duálního studia, na němž se budou podílet jak pracovníci ústavu, 

tak i špičkoví odborníci mimo ústav. Výchova vědeckých pracovní

ků bude realizována zejména spoluprací vyspělých badatelů s mén ě 

vyspělými a formou seminářů k otázkám teorie a metodologie obor u 

i seminářů k připravovaným a realizovaným výzkumným projektům. 

Pracovníci ústavu se budou podílet na práci vysokých šk ol 

především vedením diplomových prací, jejichž témata budou st uden 

tům nabízena v souladu s tématickým zaměřením ústavu, aby se stu 

denti přímo podíleli na výzkumných projektech ústavu. Dále budou 

pracovníci ústavu na vysokých školách přednášet. Budou spolupra

covat při přípravě učebnic a učebních textů. Ústav bud e poskyto-



- 6 -

vat i veškerou další 
pomoc, která by mohla přispět ke zvýšení 

úrovně výuky psychologie na 
vysokých školách, zeJmena na kated-

ře psychologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. 

12 · Popularizační čin
nost 

Popularizační činn
osti pracovníků ústavu bude věnována 

zvláštní pozornost. Půjde přitom nejen o popularizaci psycholo

gických poznatků, ale i to, aby se vytvářel adekvátní image ČSAV 

v odborné i širší veřejnosti, v zájmu zvýšení společenské presti

že vědy. Bude přitom pamatováno také na image Psychologického ú

stavu uvnitř ČSAV. 

Poznámka: Tato koncepce vznikla z koncepce doc. Říč~na, předlože

né v září 1990 Výboru pro řízení pracovišt doplněním 

a úpravou podle připomínek 
Vý~oiu na jeho zasedání dne 

11. 12. 1990. Vědecká rada PsU CSAV ji projednala dne 

31. 1. 1991 a vyslovila . s ní souhlas. Oddělení pro výzkum 

zvládání stresu bylo zač!eněno do ústavu delimitací 

z Fyziologického ústavu CSAV ke dni 1. 5. 1991. 

V Praze dne 9.9. 1991 

), 
t 

t; 


